
 
 
 

 

COMUNE DI SORDIO
Provincia di Lodi

 
 
 

TECNICO
Determinazione numero 228 Registro Generale Del 07-11-2024

N. 68 Settoriale
ORIGINALE

 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO COMUNALE , FINANZIATI CON FONDI
PNRR - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA- COMPONENTE 1 -
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE : DAGLI ASILI
NIDO ALLE UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 1.1: "PIANO PER ASILI NIDO E
SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA
INFANZIA" , UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU CUP
E72J24000030005 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

           Premesso
-       che il Comune di Sordio è risultato assegnatario di un contributo per la realizzazione di un nuovo asilo
nido, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, MISSIONE 4 - COMPONENTE 1
- INVESTIMENTO 1.1. " PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA " . "FINANZIAMENTO DELL'UNIONE
EUROPEA - NEXT GENERATION EU

 
-       che l’Amministrazione Comunale di Sordio ha aderito all’avviso ed ha ottenuto un finanziamento di E
uro 480.000,00, come da decreto direttoriale N. 23 del 13.06.2024;

 
-      che con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 26.07.2024 con la quale è stato modificato il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 prevedendosi nell’anno 2024 il nuovo intervento di
cui all’oggetto;

 
-      che con determinazione del Responsabile del Servizio N. 170 del 31.07.2024 avente ad oggetto:
“Progetto di realizzazione nuovo asilo nido. Approvazione del Documento di indirizzo alla progettazione.
CUP: E72J24000030005 ”;

 
-      che con determinazione del Responsabile del Servizio N. 171 del 02.08.2024 avente ad oggetto:
“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.1. " PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA " . "FINANZIAMENTO DELL'UNIONE
EUROPEA - NEXT GENERATION EU " INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NID
O . DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50,
COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023 DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER
PRESTAZIONE DI SERVIZI TECNICI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA
CONSISTENTI IN PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO- ECONOMICA , PROGETTAZI
ONE ESECUTIVO , DIREZIONE LAVORI , COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE

1/4  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



PROGETTUALE E IN FASE ESECUTIVA. CUP E72J24000030005”;
 

-      che con determinazione del Responsabile del Servizio N. 178 del 07.08.2024 avente ad oggetto: “
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR. MISSIONE 4 COMPONENTE 1
INVESTIMENTO 1.1 "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA"." FINANZIAMENTO DELL'UNIONE
EUROPEA- NEXT GENERATION UE. INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO.
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS N. 36/2023 , DELL'INCARICO PROFESSIONALE
PER PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DIREZIONE LAVORI . CUP
E72J24000030005 CIG B2B98D89DD” con la quale è stato affidato all’Ing. De Vizzi Paolo di Lodi
l’incarico di progettazione e di coordinamento della sicurezza per la realizzazione di un nido comunale;

 
-      che con delibera di Giunta comunale n.41 del 03.09.2024 con la quale è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico ed economica PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE
NUOVO ASILO COMUNALE, FINANZIATI CON FONDI PNRR - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: "PIANO PER
ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA
INFANZIA", UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU CUP: E72J24000030005;

 
-       che con delibera di Giunta Comunale n. 43 del 12.09.2024 con la quale è stato approvato PROGETTO
ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO
COMUNALE, FINANZIATI CON FONDI PNRR - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA –
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA", UNIONE
EUROPEA – NEXT GENERATION EU CUP: E72J24000030005

 
-      che con determinazione del Responsabile del servizio n. 202 del 18/09/2024 è stato avviato il
procedimento di gara per l’affidamento dei lavori di realizzazione nuovo asilo comunale, mediante
procedura aperta con inversione procedimentale ai sensi degli art. 71 e 107 c. 3 del codice dei contratti
(D.L.gs 36/2023) con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023 , con ricorso
alla piattaforma SINTEL della Regione Lombardia

 
-      che con stessa determinazione n. 202 del 18/09/2024 veniva demandato l’intero espletamento della
procedura di gara , la richiesta di codice CIG , le pubblicazioni e avvisi di gara , le comunicazioni
all’ANAC , all’osservatorio dei Contratti , la gestione della gara su piattaforma Sintel ed ogni altra
funzione relativa alla procedura fino all’aggiudicazione provvisoria della gara, alla STAZIONE
APPALTANTE DI LODI, come previsto dalla convenzione sottoscritta con la Provincia di Lodi
approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 26/05/2024

 
Dato atto che:

-       

in esecuzione della determinazione del Responsabile del servizio del Comune di Sordio n. 202 del 18/09/
2024, il dirigente della Centrale di Committenza della Provincia di Lodi , dott.ssa Alessandra Dosio, con
determinazione dirigenziale n. 1014 del 19/09/2024, indiceva sulla piattaforma Sintel la procedura di
gara aperta per il giorno 03/10/2024 ore 16:00 , approvava il disciplinare di gara e i relativi allegati per
l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;

 
-       in data del 10/10/2024 con nota acclarata al protocollo comunale al n. 5310, la provincia di Lodi
trasmetteva al Comune di Sordio la determinazione n. 1112 del 08/10/2024, allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale , con la quale veniva proposta l’aggiudicazione dei lavori di
costruzione nuovo asilo comunale, finanziati con fondi pnrr - missione 4 – istruzione e ricerca –
componente 1 – potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università –
investimento 1.1: "piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia", unione europea – next generation eu CUP: E72J24000030005, alla ditta VMF Costruzioni
S.r.l. con sede legale in via Casale n. 241 – Gravina di Puglia (BA) P.I. 08085290727 , migliore offerente
con il ribasso dell’ 16,51600 % sull’importo dei lavori a base di gara soggetti a ribasso, pari ad € 480.291,

2/4  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



23 iva esclusa (comprensivi di € 129.446,41 per costi della manodopera ) oltre oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad € 11.016,42 iva esclusa , nelle more delle verifiche sul possesso dei requisiti di
legge.

 
 
Ritenuto di dover provvedere, nelle more delle verifiche relative al possesso dei requisiti, all’aggiudicazione
definitiva dei lavori di cui all’oggetto a favore della ditta VMF Costruzioni S.r.l. P.I. 08085290727 di Gravina di
Puglia (BA) per il prezzo di € 400.966,33 così determinato a seguito di ribasso dell’ 16,51600 % sull’importo dei
lavori a base di gara soggetti a ribasso oltre oneri della sicurezza di € 11.016,42 e così per complessivi € 411.982,
75 oltre iva
 
VISTI
 

-       Il decreto sindacale n. 1 del 11/03/2024, con il quale il Sindaco di Sordio ha conferito la nomina di
Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente all’ arch. Patrizia Longo.
-       Gli articoli 107 e 109 del D.Lgs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili di settore e di servizio;
-       Il D.Lgs 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di Bilancio delle Regioni , degli Enti Locali e dei loro organismi , a norma degli articoli 1 e
2 della Legge 05.05.2009, n. 42;
-       Il D.Lgs 10.08.2014, n. 126 avente ad oggetto: Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 23.06.2
011, n. 118 , recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
Bilancio delle Regioni , degli Enti Locali e dei loro organismi , a norma degli articoli 1 e 2 della Legge
05.05.2009, n. 42;
-       Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011) ed in
particolare il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi tutti gli enti a
decorrere dal 1° gennaio 2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel
momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione , e si imputano all’esercizio finanziario in cui
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la
prestazione);

 
Dato, inoltre, atto dell’inesistenza a carico del sottoscritto responsabile del servizio di conflitti di interesse anche
solo potenziali, con riferimento alla specifica acquisizione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge
241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 42 della legge n. 190/2012
 

DETERMINA
 

-        Di prendere atto della determina n. 1112 del 08/10/2024 , adottata dalla Dirigente della centrale di
committenza della Provincia di Lodi , allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,
con la quale veniva proposta l’aggiudicazione dei lavori di costruzione nuovo asilo comunale
finanziati con fondi pnrr - missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – potenziamento
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 1.1: "piano per asili
nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", unione europea – next
generation eu CUP: E72J24000030005 alla ditta VMF Costruzioni S.r.l. con sede legale in via Casale
n. 241 – Gravina di Puglia (BA) P.I. 08085290727 , migliore offerente con il ribasso dell’ 16,51600
% sull’importo dei lavori a base di gara soggetti a ribasso, pari ad € 480.291,23 oltre oneri della
sicurezza e iva;

 
-       Di aggiudicare in via definitiva, per i motivi di cui in premessa , i lavori di costruzione nuovo
asilo comunale finanziati con fondi pnrr - missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 –
potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 1.1:
"piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia",
unione europea – next generation eu CUP: E72J24000030005 alla ditta VMF Costruzioni S.r.l. con
sede legale in via Casale n. 241 – Gravina di Puglia (BA) P.I. 08085290727 per il prezzo di € 400.96
6,33 così determinato a seguito del ribasso dell’16,51600% sull’importo dei lavori a base di gara
soggetti a ribasso , oltre oneri della sicurezza di € 11.016,42 e così per complessivi € 411.982,75 ol
tre iva;

 
-       Di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva alla positiva verifica dei

3/4  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



requisiti di ordine generale e di capacità economica finanziaria a carico della ditta VMF Costruzioni
S.r.l. di gravina di Puglia (BA);

 
-       Di impegnare a favore della ditta VMF Costruzioni S.r.l. la somma di € 411.982,75 oltre iva
10% di € 41.198,27 così per complessive  € 453.181,02 imputandola nel seguente modo:
 
€   90.636,20 al cap. 7600.2 REALIZZAZIONE NIDO FINANZIATO PNRR Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
Realizzazione nido fin. PNRR del bilancio 2024/2026 esercizio 2024
€ 317.226,71 al cap. 7600.2 REALIZZAZIONE NIDO FINANZIATO PNRR Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
Realizzazione nido fin. PNRR del bilancio 2024/2026 esercizio 2025
€   45.318,10 al cap. 7600.2 REALIZZAZIONE NIDO FINANZIATO PNRR Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
Realizzazione nido fin. PNRR del bilancio 2024/2026 esercizio 2026

 
 

-       Di pubblicare la presente sul sito del Comune di Sordio , sezione amministrazione trasparente –
bandi gara a contratti, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE
LONGO PATRIZIAervProp

4/4  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
COMUNE DI SORDIO

Provincia di Lodi
 

 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
 

 Determinazione ad oggetto LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO COMUNALE , FINANZIATI CON FONDI PNRR -
MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA- COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE : DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 1.1: "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE

DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA" , UNIONE EUROPEA - NEXT
GENERATION EU CUP E72J24000030005 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

 
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 
Capitolo CIG / CUP Importo Impegno

7600.2 REALIZZAZIONE NIDO FINANZIATO PNRR Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
U.2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi CUP E72J24000030005

90.636,20
317.226,71

45.318,10

2024.486.1.
2025.31.1.
2026.11.1.

 
Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

ENTRATE
ATTESTA

 
[  ] La Registrazione degli accertamenti in contabilità – Accertamento numero
 
SPESE

APPONE
 

[  X ] Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000
 
 
Eventuali note e prescrizioni:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
PAOLO BIANCHI

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


